
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

PORTARIA Nº 108/2023 

 

“DESIGNA PROCURADOR MUNICIPAL PARA ASSESSORAR JURIDICAMENTE O 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE -CMDCA, 

EM TODO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR – PLEITO 2024-2027 

e DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 

O Prefeito Municipal de Iúna-ES, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

Considerando o teor da Notificação nº 003/2023, onde o 

Ministério Público recomenda a designação de Procurador 

Municipal para prestar assessoria jurídica ao Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, 

em todo o processo de escolha do Conselho Tutelar, oferecendo 

apoio técnico em todas as suas fases; 

 

Considerando também a recomendação do Ministério Público 

para que a gestão Municipal ofereça todo suporte que se 

mostrar necessário para a realização do processo de escolha; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Eder Cordeiro dos Santos, Procurador Municipal e servidor de carreira, 

para prestar assessoria jurídica ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – 

CMDCA na condução do processo de escolha do Conselho Tutelar – Pleito 2024-2027.  

 

Art. 2º Garantir que todo o suporte para realização do processo seja ofertado pelo Município, 

incluindo assessoria técnica, convocação de servidores públicos para atuar no pleito, fornecimento 

de veículo, espaços físicos, apoio técnico e logístico para treinamento de servidores pela Justiça 

Eleitoral, transporte de urnas, garantia da mais ampla publicidade do processo de escolha por meio 

da assessoria de comunicação, bem como oportunamente dos locais de votação, viabilizando 

espaços adequados e suficientes para a realização da votação direta. 

 

Art. 3º Será garantida folga compensatória aos servidores convocados para atuar no pleito. 

 

Art. 4º Seja encaminhada cópia da presente portaria ao Ministério Público e ao Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna/ES, aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de 

dois mil e vinte e três (24/04/2023). 

 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 

Prefeito Municipal 
Publicado no saguão de entrada da 
Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 

às 17:00 horas do dia 24/04/2023. 

  

Breno Vinicius da Silva Oliveira 

           Chefe de Gabinete 


		2023-04-24T16:55:10-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2023-04-24T16:55:27-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700




